EDITAL 060/2023 CRI/PROEC

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE TRABALHOS SOBRE BOAS PRÁTICAS DE
EXTENSÃO PARA APRESENTAÇÃO E PUBLICAÇÃO NO II SEMINÁRIO

INTERNACIONAL ZICOSUR UNIVERSITÁRIO

A Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, por intermédio da Coordenadoria de

Relações Internacionais - CRI, no uso de suas atribuições legais e nas condições e exigências

estabelecidas neste Edital, torna pública, aos coordenadores de projetos/programas de
extensão desta Universidade, a abertura de inscrições e estabelece normas relativas ao

processo para a seleção de até 3 (três) trabalhos para representarem a Universidade no II

Seminário Internacional Zicosur Universitário.

1. FINALIDADE

1.1 A Rede Zicosur Universitário é um grupo de universidades públicas da Argentina, Bolívia,

Brasil, Chile, Paraguai e Peru, que vem atuando em programas conjuntos para fortalecer a

integração acadêmica regional, com a finalidade de consolidar as trocas de conhecimentos

técnico-científicos e culturais nas áreas de ensino, pesquisa e extensão. Nesse sentido, a

temática do II SIZU buscará conhecer e promover as Boas Práticas de Extensão das

universidades membro da RZU.

1.2 O presente edital tem por objetivo divulgar as normas para o envio de trabalhos da

Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), no âmbito da extensão universitária, que

demonstrem Boas Práticas de Extensão.

2. CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE E INSCRIÇÕES

2.1 Podem submeter trabalhos professores coordenadores de projetos/programas de extensão

realizados de 2018-2022. As ações das quais se originam os trabalhos devem possuir registro no

Sistema de Registro de Atividades de Extensão (SECAPEE), com status “em execução”,

“finalizado” ou “aguardando registro de relatório final”.

2.2 A inscrição deverá ser feita exclusivamente pelo coordenador do Projeto/Programa, em

consonância com o prazo e a forma estabelecidos neste Edital.

2.3 Cada coordenador poderá realizar apenas uma inscrição.

2.4 Serão aceitos até três (03) trabalhos.

2.5 A inscrição e submissão do resumo deverá ser feita pelo link:

https://docs.google.com/forms/d/1OlkTxjHYZGUPVCLZZx0srJ3Mt3XvgREGUBiX312zOjM/viewfor

m?edit_requested=true

2.6 As propostas devem ser voltadas para “Boas Práticas de Extensão.

2.7 A avaliação e seleção dos trabalhos ficará a cargo da Coordenadoria de Relações

Internacionais CRI da UENP em parceria com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

2.8 Este edital regulamenta exclusivamente o processo de seleção dos trabalhos no âmbito da

extensão, não sendo destinado à concessão de recursos para hospedagem e alimentação.

3. EVENTO

3.1. Ocorrerá no dia 05 de outubro na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (UFMS),

Campo Grande, MS, Brasil.

3.2. Os trabalhos poderão ser apresentados em formato pôsteres/banners e deverão ser

padronizados segundo as normas disponibilizadas pelo evento.

3.3. Será facultativa a presença do participante durante a exposição dos pôsteres/banners.

3.4. Os trabalhos selecionados serão publicados em um catálogo/livro intitulado “Boas Práticas de

Extensão na Rede Zicosur Universitário”, de distribuição gratuita e organizado pela Coordenação

do II SIZU.

3.5 Mediante disponibilidade orçamentária/financeira quando da participação do evento,

passagens e diárias poderão ser concedias aos coordenadores dos trabalhos selecionados para a

a exposição dos pôsteres/banners no evento.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. A avaliação do resumo será realizada pela Coordenadoria de Relações Internacionais (CRI)

em conjunto com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) e irá considerar:

4.1.1. Preenchimento do formulário eletrônico;

4.1.2. Elaboração do resumo evidenciando as Boas Práticas de Extensão;

4.1.3. Clareza na definição dos objetivos da proposta;

4.1.4. Detalhamento dos procedimentos metodológicos (instrumentos e processos utilizados na

implementação da proposta).

4.1.5. Apresentação de resultados/conclusões/considerações finais.

5. MODELO DE RESUMO

5.1. Instruções Básicas para Formatação de Resumo:

5.1.1. TÍTULO (Fonte: Times New Roman, negrito, tamanho 14 com letra maiúscula).

5.1.2. NOME DO(s) AUTOR(es) (Nome Completo do Estudante ; Nome Completo do Professor

Orientador; Curso; Grupo de Pesquisa; Titulação)

5.1.3. ÁREA DO CONHECIMENTO: (Ciências Exatas e da Terra; Ciências Biológicas;

Engenharias; Ciências da Saúde; Ciências Agrárias; Ciências Sociais; Ciências Humanas;

Linguística, Letras e Artes).

5.1.4. ODS contemplado – especifique o número do ODS – https://brasil.un.org/pt-br/sdgs (1 -

Erradicação da Pobreza; 2 - Fome Zero e Agricultura Sustentável; 3 - Saúde e Bem-Estar; 4 -

Educação de Qualidade; 5 - Igualdade de Gênero; 6 - Água Potável e Saneamento; 7 - Energia

Limpa e Acessível; 8 - Trabalho Decente e Crescimento Econômico; 9 - Indústria, Inovação e

Infraestrutura; 10 - Redução das Desigualdades; 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis; 12 -

Consumo e Produção Responsáveis 13 - Ação contra Mudança Global do Clima; 14 - Vida na

Água; 15 - Vida Terrestre; 1

5.1.5. PUBLICO-ALVO

5.1.6. NÚMERO DE PESSOAS ATINGIDAS

5.1.7. RESUMO (Entre 1000 a 1500 palavras)

5.1.8. Fonte: Times New Roman, tamanho 12, justificado)

5.1.9. PALAVRAS-CHAVE (Palavras-chave: no mínimo, três e, no máximo, cinco.)

5.1.10. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PRINCIPAIS (máximo 5).

6. CRONOGRAMA

Atividade Período Responsável

Período de submissão do resumo  13/07/2023 a 28/07/2023 Coordenador do Projeto

Homologação das

submissões

02/08/2023 PROEC/CRI

Período para análise do

resumo

03/08/2023 a 10/08/2023 PROEC/CRI

Publicação dos trabalhos

selecionados

11/08/2023 PROEC/CRI

Período do evento 05 de outubro de 2023 Autores

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O conteúdo e a integridade da documentação enviada serão de responsabilidade do

proponente

7.2  Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail da CRI:

cr.internacionais@uenp.edu.br

PUBLIQUE-SE

Jacarezinho-PR, 13 de julho de 2023.

Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte
Coordenador de Relações Internacionais

Original assinado

Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Original assinado